Onun farklı hoca-
lardan dinlediği konuyla ilgili rivayet, " ارحموا من في − تبارك وتعالى–الراحمون يرحمهم الرحمن
"الأرض يرحمكم من في السماء “Merhamet edenlere Rahman –Tebârake ve Teâlâ-

merhamet eder. Siz, yeryüzündekilere merhamet edin ki, gökteki de size
merhamet etsin” hadisidir.24 Kevserî rahmet hadisinden sonra; Buhârî, Müs-
lim, sünenler, müsnedler ile Begavî (516/1122)’nin Mesâbîhu’s-Sünne, Kâdı
İyâd (544/1149)’ın eş-Şifâ, Sâğânî (650/1252)’nin Meşârıku’l-Envâr, Hatîb et-
Tebrîzî (741/1340)’nin Mişkâtu’l-Mesâbîh, Suyûtî (911/1505)’nin el-Câmiu’l-
Kebîr ve el-Câmiu’s-Sağîr adlı eserlerinin musanniflerine ulaşan isnadlarına
yer vermiştir. Kevserî hadis kitaplarından sonra hocalarından rivayet hakkını
elde ettiği muhaddislerin sebetlerini, bir diğer ifade ile toplu rivayet izinleri-
ni tanıtmıştır.

a) Kevserî > Hasan İbn Abdillah el-Kastamonî > Ervâdî60
b) Kevserî > Hasan İbn Abdillah el-Kastamonî > Gümüşhânevî > Ervâdî
c) Kevserî > babası Hasan Efendi > Gümüşhanevî > Ervadî61
Ervâdî’den Kevserî’ye üç yolla intikal eden icâzetlerde; dört mezheb

imamının Müsnedleri, Kütüb-i sitte, Taberânî (360/971)’nin Mu’cemleri;
Tayâlisî (204/819), Abd İbn Humeyd (249/863-64), Dârimî (255/869), Ebû
Ya’lâ (307/919), Ebû Nuaym (430/1038) ve Deylemî (558/1163)’nin Müsned-
leri; İbn Hıbbân (354/965)’ın Sahîh, Dârekutnî (385/995)’nin Sünen, Hâkim
(405/1014)’in Müstedrek, Ebû Nuaym’ın Hılye, Begavî (516/1122)’nin
Mesâbîh, Sâgânî (650/1252)’nin Meşârıku’l-Envâr ve Hatîb et-Tebrîzî
(741/1340)’nin Mişkât adlı eserinin ve bazı müselsel hadislerin rivayet izin-
leri bulunmaktadır.62

Ayrıca Ervâdî, aşağıda sayılan âlimlerin meşyehalarını müelliflerinden
aldığı izinle rivayet etmekte olup, Kevserî de bunların rivayet hakkını elde
etmiştir.63

1) İbn Âbidîn (1252/1836)’in el-Akkâd diye meşhur olan hocası Mu-
hammed Şakir Ali İbn Sa’d el-Umerî’nin merviyyâtını tanıttığı Ukûdu’l-leâlî
fi’l-esânîdi’l-avâlî’ adlı eserdeki bütün rivayetler.

2) Hâmid İbn Ahmed İbn Ubeyd el-Attar (1262/1846)’ın sebeti.
3) Abdurrahman İbn Muhammed el-Kuzberî es-Sagîr (1262/1846)’in

sebeti.
Ervâdî, Abdurrahhaman el-Kuzberî es-Sağîr’den aldığı icâzetle, Abdur-

rahman el-Kuzberî el-Kebîr’in sebetini64 ve Muhammed Saîd Sünbül el-
Mekkî (1175/1761)’nin el-Evâil es-Sünbüliyye adlı meşyehasının rivayet izni-

59 Kevserî, Tahrîr, s., 60.
60 Kevserî, Tahrîr, s., 23.
61 Kevserî, Tahrîr, s., 22, 23.
62 Kevserî, Tahrîr, s., 23.
63 Kevserî, Tahrîr, s., 22, 23.
64 Ervâdî, Abdurrahman el-Kebîr’in sebetini; Abdurrahman İbn Muhammed el-Kuzberî es-Sağîr > babası >
Abdurrahman el-Kuzberî el-Kebîr tarikiyle nakletmektedir.

Öte yandan XVIII. yüzyılda, Şam, Mısır ve Hicâz bölgesinden birçok
âlim de İstanbul’a gelmiştir. Bu dönemde; Şeyh Sa’dî el-Ömerî ed-Dımaşkî
(1147/1734)100, İsmail el-Aclûnî (1162/1749)101, Ahmed İbn Nâsıruddin el-
Bikâî (1171/1757-58)102, Ahmed el-Menînî ed-Dımaşkî, (1172/1759)103, Mu-
hammed İbn Himmât (1175/1761-62)104, Muhammed es-Sefercalânî
(1179/1765)105, Ahmed Saîd el-Murâdî ed-Dımaşkî (1180/1766)106 ve İbra-
him İbn Mustafa el-Halebî (1190/1776)107 Şam ve Mısır’dan İstanbul’a gelen
âlimlerdir. Bunlardan bazıları İstanbul’da bir süre kalmış, bazıları da idârî
görev alıp tekrar geriye dönmüşlerdir. Muhammed İbn Himmât dışındaki
alimlerin İstanbul’da bulundukları dönemde icâzet verip vermedikleri bilin-
memektedir.108 Ancak Kevserî başta olmak üzere birçok âlimin icâzet silsile-
sinde sık sık isimi geçen Hibetüllah el-Ba’lî, XVIII. yüzyılda Şam, Mısır ve
Hicâz bölgesinin rivayet birikimini İstanbul’a taşıyarak, bölgede rivayet gele-
neğinin gelişmesine önemli ölçüde katkı sağlamıştır.

1. Hibetüllah el-Ba’lî et-Tâcî (1224/1809)
Osmanlı hadis çalışmalarındaki önemli isimlerden biri, Hibetüllah el-

Ba’lî (1224/1809)’dir. Hibetüllah el-Ba’lî ilk defa 1173/1760 tarihinde İstan-
bul’a gelmiş ve bir süre kaldıktan sonra Şam’a dönmüştür. Hibetüllah el-Ba’lî
bir süre sonra tekrar İstanbul’a gelmiş ve vefatına kadar (1204/1809) bura-
da kalmıştır.109

Hibetüllah el-Ba’lî, İstanbul’da bulunduğu sırada kendisinden Mu-
hammed Es’ad İmamzâde (1267/1851) ve Ayasofya şeyhi Yusuf İbn İsmaîl
(1264/1848) hadis dersi ve icâzet almışlardır.110 Yusuf İbn İsmail, Hibetüllah
el-Ba’lî’nin özel talebesi sayılmaktadır.111 Kevserî’ye intikal eden hadis kitap-

100 Şeyh Sa’dî el-Ömerî (İbn Abdilhâdî) 1131/1719 tarihinde İstanbul’a gelmiş ve Dımaşk’ta Dârulhadis el-
Eşrefiyye müderrisliğine tayininden sonra geriye dönmüştür. Bkz. Murâdî, Silkü’d-dürer, II, 172.
101 Murâdî, Silkü’d-dürer, I, 295-309.
102 Murâdî, Silkü’d-dürer, I, 234-245.
103 Murâdî, Silkü’d-dürer, I, 153-156.
104 Murâdî, Silkü’d-dürer, IV, 47.
105 Murâdî, Silkü’d-dürer, IV, 241-250.
106 Murâdî, Silkü’d-dürer, I, 166-169.
107 Murâdî, Silkü’d-dürer, I, 46-48.
108 Aydınlı, a.g.m., s., 6.
109 Zirikli, A’lâm, VIII, 75. Hibetüllah el-Ba’lî, 1151/1738 tarihinde Dımaşk’ta doğmuş ve tahsîlini burada
tamamlamıştır. Hibetüllah el-Ba’lî; Mustafa el-Eyyûbî (1205/1791), Atıyye el-Echûrî (1191/1777), Salih
İbn İbrahim İbn Süleyman el-Cînînî (1170/1757) ve eş-Şihâb Ahmed el-Menînî (1172/1759) gibi devrinin
önde gelen âlimlerinden istifâde etmiştir. Bkz. Baytar, Hılye, III, 422-423.
110 Kevserî, Tahrîr, s., 12, 21.
111 Kevserî, Tahrîr, s., 24, 25.

larının rivayet izinleri, Hibetüllah el-Ba’lî’nin bu iki talebesine dayanmakta-
dır. Bunların senedleri şu şekildedir;

a. Kevserî > Kastamonî > Ahmed Hâzim en-Nevşehrî (1281/1864) >
İmamzâde Muhammed Es’ad > Hibetüllah el-Balî.112

b. Kevserî > Alasonî > Ahmed Şâkir (1315/1897) > Muhammed Gâlib
(1286/1869-70) > Süleyman b. Hasan el-Girîdî (1267/1851) > İmamzâde
Muhammed Es’ad > Hibetüllah el-Ba’lî.113

c. Kevserî > Alasonî > Ahmed Şâkir > Muhammed Gâlib > Girîdî >
Ebu’l-Mehâsin Yusuf İbn İsmail > Hibetüllah el-Ba’lî.114

Kevserî, ikinci ve üçüncü isnadları nâzil olarak değerlendirip, aşağıda
zikredilen hadis kitaplarının rivayetlerinde bu silsileleri kullanmamıştır. Kev-
serî, et-Tahrîru’l-vecîz’de özellikle müelliflerine kadar uzanan senedlerini
zikrettiği; Buhârî’nin Sahîh’i, Ebû Dâvud (275/889)’un Sünen’i, Tirmizî
(279/892)’nin Câmi’i, Nesâî (303/915)’nin Sünen-i Suğrâ’sı, İmam Şâfiî
(204/820)’nin Müsned’i, Ebû Hanîfe (150/767)’nin Müsned’i, İmam Mâlik
(179/795)’in Muvatta’ı ile ilgili isnadlarda birinci silsileyi kullanmıştır.115
Kevserî et-Tahrîru’l-vecîz’de mezkûr musannefâtı, aşağıdaki şemada yer alan
şekliyle rivayet etmektedir;

112 Kevserî, Tahrîr, s., 12, 13, 14.
113 Kevserî, Tahrîr, s., 24, 25.
114 Girîdî’ye ulaşan silsilenin yukarıda XVII.

el-Ba’lî’nin Hadîkatu’r-reyyâhîn fi tabakâti meşâyihina’l-müsnidîn, el-Ikdü’l-
ferîd fî ma’rifeti’l-esânîd ve Mezîdü’n-ni’meti fî hadîsi’r-rahmeti adlı meşye-
ha türündeki eserlerinin rivayet iznini almış ve bu sayede birçok hadis kita-
bının çeşitli yollarla rivayet hakkını elde etmiştir.116

Kevserî, Hibetüllah el-Bâ’lî’den kendisine ulaşan rivayet izinleri ile;
Yusuf İbn Hasen117 el-Hüseynî (922/1516)’nin Kifâyetu’r-râvî ve’s-sâmî’118,
İbn Tûlûn (953/1546)’un el-Fihristü’l-evsat119, Abdulbâkî el-Hanbelî
(1071/1661)’nin Rıyâdu’l-cenne fî âsâri hadameti’s-sünneti120, Hasan (İbn Ali
İbn Yahya) el-Uceymî (1113/1702)’nin Kifâyetü’l-muttali’ ve nihâyetü’l-
mütetalli’121, Ahmed İbn Ömer el-Eskâtî (1139/1727)’nin Kifâyetü’t-tâlibi’l-
kanû’i bi bedâi’i avâli’l-isnâdi’l-merfû’i122 ve Abdulkerim eş-Şerâbâtî
(1178/1773)’nin İnâletu’t-tâlibîn li avâli’l-muhaddisîn123 adlı meşyeha tü-
ründeki eserlerinde yer alan merviyyâtın tamamını nakletme hakkını elde
etmiştir.124 Yine İbrahim el-Ahdeb (1013/1604), Eyyûb el-Halvetî
(1071/1661), Ebu’l-Mevâhib (1126/1714) ve Abdulganî en-Nablûsî
(1143/1731)’nin sebetlerini Kevserî, Hibetüllah el-Bâ’lî’den kendisine ulaşan
icâzetlerde yer alan isnadlarla rivayet etmektedir.125

116 Kevserî, Tahrîr, s., 24. Hibetüllah el-Ba’lî, Hadîkatu’r-reyyâhîn’da otuz şeyhinin tercümesini ve bunlar-
dan rivayet hakkını aldığı kitapları, ayrıca şeyhlerinin hocalarını ilk kaynağa kadar tanıtarak icâzetinde yer
alan bütün isnadları detaylı bir şekilde izah etmiştir.

XVII. yüzyılda Alaaddin Muhammed İbn Ali el-Haskefî (1088/1677)131,
Yahya eş-Şâvî (1096/1685)132, Abdurrahim İbn Ebi’l-Lutf el-Makdisî
(1104/1692)133, İbrahim İbn Hamza el-Harrânî ed-Dımaşkî (1120/1708)134 ve
Abdülğanî en-Nablusî (1143/1731)135 İstanbul’a gelen alimlerdir. Yahya eş-
Şâvî ve İbn Ebi’l-Lutf el-Makdisî İstanbul’da bir süre ikâmet edip tedrîs faali-
yetinde bulunmuşlardır. 136 Ancak isimleri geçen ulemânın İstanbul’da icâzet
verip vermedikleri hakkında şu an itibarı ile referans niteliğinde bir bilgi
tesbit edilememiştir.

Kara Halil, İbrahim el-Gürânî’nin merviyyâtının yer aldığı el-Ümem li
îkâzi’l-himem adlı eseri müellifinden aldığı izinle nakletmektedir. Onun İbra-
him el-Gürânî’den aldığı rivayet izni, yukarıdaki şemada gösterilen isnad ile
Kevserî’ye kadar intikal etmiştir.139

İbrahim el-Gürânî, 1025/1616 tarihinde Şehrazûr’de doğmuş ve ilim
tahsîli için çıktığı yolcuğunda Şam, Mısır ve Hicâz’da devrinin önde gelen
âlimlerinden hadis ilimlerine dair rivayet izinleri almıştır. Bilâhare Medine’ye
yerleşip Mescid-i Nebevî’de ders veren Gürânî 1101/1690 tarihinde vefat
etmiştir.140 Gürânî’nin vefat ettiği 1101/1690 tarihinde Kara Halil Efendi de
Kudüs Kadılığına tayin olunmuştur. Kaynaklarda İbrahim el-Gürânî’nin İs-
tanbul’a seyahatinden bahsedilmemektedir.141 Dolayısıyla, Kara Halil’in
onunla karşılaşmasının Kudüs Kadılığından önce vuku bulduğunu söyleyebi-
liriz.

2. Ali İbn Süleyman el-Mansûrî (1134/1722)
Ali İbn Süleyman el-Mansûrî, Kahire’nin Mansûra kazasında doğmuş

ve tahsilini Ezher’de tamamlamıştır.142 Ali el-Mansûrî; Sultan el-Mezzâhî
(1075/1664), Muhammed İbn Alaaddin el-Bâbilî (1077/1666), Nureddin eş-
Şebrâmellisî (1087/1676), Yahya eş-Şâvî (1096/1685), Muhammed el-Bakarî
(1097/1686), Ahmed el-Beşbîşî (1096/1685), İbrahim el-Bermâvî
(1106/1694), Ahmed el-Acemî (1086/1675), Abdusselam el-Lekânî
(1078/1668) ve Köprülü Mustafa Paşa (1102/1691) gibi XVII. asrın önde
gelen şahsiyetlerinden ilim tahsil etmiştir.143

Ali el-Mansûrî, 1088/1677 tarihinde İstanbul’a gelmiştir. Hadis ilimle-
ri konusundaki ihtimamı ile tanınan Köprülü Fâzıl Mustafa Paşa ile üst düzey
bir ilişki kuran Ali el-Mansûrî, 1679 tarihinde Belgrad’da Köprülü Ahmed
Paşa Medresesi Şeyhulkurralığı görevine atanmış, 1686 tarihinde vazifeden
ayrılıp İstanbul’a dönmüştür.

Şemada da görüldüğü gibi Kevserî, Muhammed el-Yemânî’den kendi-

sine intikal eden isnad ile; Sahîh-i Buhârî, Sahîh-i Müslim, Ahmed İbn Hanbel
(241/855)’in Müsned, Begavî’nin Mesâbîhu’s-Sünne, Sâgânî’nin Meşârıku’l-
Envâr, Hatîb et-Tebrîzî’nin Mişkâtü’l-Mesâbîh, İbn Hacer (852/1448)’in
Nuhbetü’l-fiker ve Kastallânî (923/1517)’nin Mevâhib adlı eserlerinin ve